
Entgelte für Netznutzung gemäß § 18 GasNEV
inklusive der Kosten für die Inanspruchnahme vorgelagerter Netzebenen

Staffelpreissystem für die Entnahme ohne Lastgangmessung

netto brutto1) netto brutto1)

SZ-1 0 bis 1.000 kWh 0,0000 €/Monat 0,0000 €/Monat 0 kWh 3,3659 ct/kWh 4,0054 ct/kWh

SZ-2 1.001 kWh bis 4.000 kWh 2,8049 €/Monat 3,3378 €/Monat 1.000 kWh 2,0748 ct/kWh 2,4690 ct/kWh

SZ-3 4.001 kWh bis 10.000 kWh 7,9919 €/Monat 9,5104 €/Monat 4.000 kWh 1,6745 ct/kWh 1,9927 ct/kWh

SZ-4 10.001 kWh bis 25.000 kWh 16,3644 €/Monat 19,4736 €/Monat 10.000 kWh 1,4901 ct/kWh 1,7732 ct/kWh

SZ-5 25.001 kWh bis 50.000 kWh 34,9907 €/Monat 41,6389 €/Monat 25.000 kWh 1,3536 ct/kWh 1,6108 ct/kWh

SZ-6 50.001 kWh bis 100.000 kWh 63,1907 €/Monat 75,1969 €/Monat 50.000 kWh 1,2518 ct/kWh 1,4896 ct/kWh

SZ-7 100.001 kWh bis 300.000 kWh 115,3490 €/Monat 137,2653 €/Monat 100.000 kWh 1,1685 ct/kWh 1,3905 ct/kWh

SZ-8 300.001 kWh bis 600.000 kWh 310,0990 €/Monat 369,0178 €/Monat 300.000 kWh 1,0530 ct/kWh 1,2531 ct/kWh

SZ-9 600.001 kWh bis 1.000.000 kWh 573,3490 €/Monat 682,2853 €/Monat 600.000 kWh 0,9699 ct/kWh 1,1542 ct/kWh

SZ-10 ab 1.000.001 kWh 896,6490 €/Monat 1067,0123 €/Monat 1.000.000 kWh 0,8722 ct/kWh 1,0379 ct/kWh

1) Entgelte inkl. 19% Umsatzsteuer.
Entgelte jeweils zzgl. Konzessionsabgabe.

Intervall
ID-Nummer Jahresarbeitsmenge

Grundpreis
Arbeitspreis

der nicht abgegoltenen Arbeit
durch Grundpreis

abgegoltene Arbeit

Westnetz GmbH
Preisgültigkeit ab 01.01.2020 Preisblatt 1



Entgelte für Netznutzung gemäß § 18 GasNEV
inklusive der Kosten für die Inanspruchnahme vorgelagerter Netzebenen

Staffelpreissystem der Jahresarbeit für die Entnahme mit Lastgangmessung

Intervall
ID-Nummer Sockelbetrag

durch Sockelbetrag
abgegoltene Arbeit

Arbeitspreis
der nicht abgegoltenen Arbeit

RZ-A-1 0 kWh bis 1.500.000 kWh 0,000 €/a 0 kWh 0,243 ct/kWh

RZ-A-2 1.500.001 kWh bis 2.500.000 kWh 3.645,000 €/a 1.500.000 kWh 0,162 ct/kWh

RZ-A-3 2.500.001 kWh bis 5.000.000 kWh 5.265,000 €/a 2.500.000 kWh 0,131 ct/kWh

RZ-A-4 5.000.001 kWh bis 7.500.000 kWh 8.540,000 €/a 5.000.000 kWh 0,115 ct/kWh

RZ-A-5 7.500.001 kWh bis 10.000.000 kWh 11.415,000 €/a 7.500.000 kWh 0,110 ct/kWh

RZ-A-6 10.000.001 kWh bis 20.000.000 kWh 14.165,000 €/a 10.000.000 kWh 0,106 ct/kWh

RZ-A-7 20.000.001 kWh bis 1.000.000.000 kWh 24.765,000 €/a 20.000.000 kWh 0,105 ct/kWh

RZ-A-8 1.000.000.001 kWh bis 10.000.000.000 kWh 1.053.765,000 €/a 1.000.000.000 kWh 0,105 ct/kWh

Entgelte zzgl. Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer.

Jahresarbeitsmenge

Westnetz GmbH
Preisgültigkeit ab 01.01.2020 Preisblatt 2a



Entgelte für Netznutzung gemäß § 18 GasNEV
inklusive der Kosten für die Inanspruchnahme vorgelagerter Netzebenen

Staffelpreissystem der Jahreshöchstleistung für die Entnahme mit Lastgangmessung

Intervall
ID-Nummer Sockelbetrag

durch Sockelbetrag
abgegoltene Leistung

Leistungspreis
der nicht abgegoltenen Leistung

RZ-L-1 0 kW bis 801 kW 0,000 €/a 0 kW 14,331 €/kWa

RZ-L-2 802 kW bis 1.241 kW 11.479,131 €/a 801 kW 11,529 €/kWa

RZ-L-3 1.242 kW bis 2.248 kW 16.551,891 €/a 1.241 kW 9,862 €/kWa

RZ-L-4 2.249 kW bis 3.183 kW 26.482,925 €/a 2.248 kW 8,975 €/kWa

RZ-L-5 3.184 kW bis 4.072 kW 34.874,550 €/a 3.183 kW 8,734 €/kWa

RZ-L-6 4.073 kW bis 7.376 kW 42.639,076 €/a 4.072 kW 8,682 €/kWa

RZ-L-7 7.377 kW bis 210.787 kW 71.324,404 €/a 7.376 kW 8,941 €/kWa

RZ-L-8 210.788 kW bis 1.516.504 kW 1.890.022,155 €/a 210.787 kW 8,961 €/kWa
 

Entgelte zzgl. Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer.

Jahreshöchstleistung

Westnetz GmbH
Preisgültigkeit ab 01.01.2020 Preisblatt 2b



Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung gemäß § 15 GasNEV

netto brutto1) netto brutto1) netto brutto1) netto brutto1) netto brutto1)

€/a €/a €/a €/a €/a €/a €/a €/a €/a €/a

bis G4 22,05 26,24

G6 23,75 28,26

G10-G16 71,38 84,94

G25 77,68 92,44

G40 189,62 225,65

G65 335,03 398,69

G100 391,27 465,61

G160 420,33 500,19

G250 469,36 558,54

ab G400 558,55 664,67

1) Entgelte inkl. 19% Umsatzsteuer.

Zähler ohne Lastgangmessung

Zählerart

Preis je Zähler

Messstellen-
betrieb

Messung

jährliche Messung halbjährliche Messung vierteljährliche Messung monatliche Messung

2,51 2,99 5,02 5,97 30,12 35,8410,04 11,95

Westnetz GmbH
Preisgültigkeit ab 01.01.2020 Preisblatt 3



Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung gemäß § 15 GasNEV

stündliche 
Messdatenbereitstellung

tägliche 
Messdatenbereitstellung

€/a €/a €/a

bis G40 637,40

G65 840,36

G100 920,95

G160 968,72

G250 1.018,08

G400 1.156,22

G650 1.362,95

G1000 1.577,00

G1600 1.959,57

ab G2500 2.232,81

Entgelte zzgl. Umsatzsteuer.

Zähler mit Lastgangmessung

Preis je Zähler

Zählerart
Messung

Messstellenbetrieb

1.396,48 241,26

Westnetz GmbH
Preisgültigkeit ab 01.01.2020 Preisblatt 4



Sonderentgelte gemäß § 20 Abs. 2 GasNEV

Festlegungsstand: 01.01.2020

Netzkunde Adresse Zählpunkt
Sonderentgelt pro Jahr

(Gesamtkosten aus Bau und Betrieb der Direktleitung und 
den Kosten vorgelagerter Netze)

Siegener Versorgungsbetriebe GmbH Morleystraße 29-37, 57072 Siegen DE70015657080NKPBOGENSTRVIR00G003 114.924,15 €
Siegener Versorgungsbetriebe GmbH Morleystraße 29-37, 57072 Siegen DE70015657078NKPHUETTENSTRVIRG003 235.351,08 €
Siegener Versorgungsbetriebe GmbH Morleystraße 29-37, 57072 Siegen DE70015657078NKPSOHLBACHERVIRG003 138.912,44 €
Siegener Versorgungsbetriebe GmbH Morleystraße 29-37, 57072 Siegen DE70015657072NKPHEIDENBERGVIRG003 182.181,99 €
Siegener Versorgungsbetriebe GmbH Morleystraße 29-37, 57072 Siegen DE70015657072NKPNUMBACHSTR000G001 145.117,45 €
Netzgesellschaft Lübbecke mbH Gasstraße 1, 32312 Lübbecke DE70011032312UEBERGABENGL0LKPRO00 953.504,47 €
SWV Regional GmbH Nordfeldstraße 5, 33775 Versmold DE70022349214VIRTUELLESUMMEBRDIS1 527.461,15 €
Stadtwerke Versmold GmbH Nordfeldstraße 5, 33775 Versmold DE70022333775VIRTUELLESUMMESEV001 633.798,77 €
Stadtwerke Iserlohn GmbH Stefanstr. 4-8, 58638 Iserlohn DE70040658640GASE0000001548RLM000 84.926,19 €
Stadtwerke Iserlohn GmbH Stefanstr. 4-8, 58638 Iserlohn DE70040658642GASE0000000221RLM000 79.057,30 €
Stadtwerke Iserlohn GmbH Stefanstr. 4-8, 58638 Iserlohn DE70040658642GASE0000000219RLM000 85.948,76 €
Stadtwerke Iserlohn GmbH Stefanstr. 4-8, 58638 Iserlohn DE70040658642NKPR0000000000200356 110.712,17 €
Stadtwerke Iserlohn GmbH Stefanstr. 4-8, 58638 Iserlohn DE7001605876900000000000100322617 101.893,65 €
EnergieNetz Mitte GmbH Monteverdistr. 2, 34131 Kassel DE70021235066VRWENN00000000099999 1.355.158,45 €
Energie Waldeck-Frankenberg GmbH Arolser Landstraße 27, 34497 Korbach DE70040334497NKP00000000000000005 913.282,44 €
Mindener Stadtwerke GmbH Großer Domhof 3, 32423 Minden DE701208324230VSZPNKP0SEVMINDEN01 2.360.384,58 €
Stadtwerke Schwerte Liethstr. 32-36, 58239 Schwerte DE7005075823900000000000100324724 93.669,99 €
Stadtwerke Schwerte Liethstr. 32-36, 58239 Schwerte DE70022258239VZPSEROSEN200000LGAS 35.545,99 €
Stadtwerke Schwerte Liethstr. 32-36, 58239 Schwerte DE7005075823900000000000100324748 67.353,67 €
Stadtwerke Schwerte Liethstr. 32-36, 58239 Schwerte DE7005075823900000000000100324740 66.009,42 €
Stadtwerke Schwerte Liethstr. 32-36, 58239 Schwerte DE70022258239VZPSESCHUEHASE00LGAS 264.609,81 €
Stadtwerke Schwerte Liethstr. 32-36, 58239 Schwerte DE7002225823922222222222222222222 38.739,60 €
Stadtwerke Plettenberg GmbH Albert-Schweitzer-Straße 1, 58840 Plettenberg DE700507588400000000000virtuell01 257.325,37 €
Enervie AssetNetwork GmbH Lennestraße 2, 58507 Lüdenscheid DE70107958507VZPSEWAGNNEHGASSO000 1.088.363,46 €
Mark-E Aktiengesellschaft Hohensyburgerstraße 55, 58119 Hagen 50618316208 (Marktlokation) 235.894,67 €
DuPont de Nemours (Deutschland) GmbH Frielinghauser Straße 5, 59071 Hamm 50603758217 (Marktlokation) 445.606,41 €
Pfeifer & Langen GmbH & Co. KG Heidensche Straße 70, 32791 Lage 50603604890 (Marktlokation) 732.497,58 €
Tönnies Lebensmittel GmbH & Co. KG In der Mark 2, 33378 Rheda-Wiedenbrück 50607817788 (Marktlokation) 305.656,51 €
August Storck KG  Paulinenweg 12, 33790 Halle 50603757516 (Marktlokation) 274.232,84 €
Rhein-Sieg Netz GmbH Bachstraße 3, 53721 Siegburg DE700209575182006660780001G000036 118.958,98 €
Rhein-Sieg Netz GmbH Bachstraße 3, 53721 Siegburg DE700209537212006660530099G000064 88.609,40 €
Muhr und Bender KG Schlachtwiese 4, 57439 Attendorn 50613601662 (Marktlokation) 109.509,45 €
Stadtwerke Lünen GmbH Borker Straße 56-58, , 44534 Lünen DE70050744536SUMMEGASEINSPEISUNG1 1.479.123,19 €
Krombacher  Brauerei Bernhard Schadeberg  GmbH & Co. KG Hagener Straße 261, 57223 Kreuztal 50619038968 (Marktlokation) 267.313,71 €
BGH Edelstahl Siegen GmbH Stumme Loch Weg, 57072 Siegen 50603604634 (Marktlokation) 216.928,11 €
thyssenkrupp Hohenlimburg GmbH Oegerstraße 120, 58119 Hagen 50612663861 (Marktlokation) 969.217,42 €
Stadtwerke Georgsmarienhütte GmbH Malberger Straße 13, 49124 Georgsmarienhütte DE7000964912400000000000100346240 658.738,67 €

Entgelte zzgl. Konzessionsabgabe und Umsatzsteuer sowie der Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung.

Die Westnetz kann im Einzelfall zur Vermeidung eines Direktleitungsbaus Sonderentgelte gemäß § 20 Abs. 2 GasNEV berechnen. Die Berechnung der veröffentlichten Sonderentgelte erfolgt gemäß dem Leitfaden der 
Regulierungsbehörden zur Ermittlung von Sonderentgelten nach § 20 Abs. 2 GasNEV (Stand Juni 2012) und ausschließlich auf Antrag.

Übersicht der ab dem 01.01.2020 gültigen Sonderentgelte gemäß § 20 Abs. 2 GasNEV

Westnetz GmbH
Preisgültigkeit ab 01.01.2020 Preisblatt 5



Reduzierte Netzentgelte für abschaltbare Leistungen gemäß § 14 b EnWG

Festlegungsstand: 01.01.2020

eigenes 
Verteilnetz

nachgelagerte
Verteilnetze

Abschlag-
betrag FNB

eigenes
Verteilnetz

nachgelagerte
Verteilnetze

von bis

Ziffer und Berechnungsvorschrift (1) (1a) (1b) (2) (2a) (2b) (4) (5) = (2) (6)

Zone_Artland 1.000 kWh/h 1.000 kWh/h 0 0,336 €/(kWh/h) 336 € 0 01.01.2020 31.12.2020 100% 0,336 €/(kWh/h) 0 von 1000 kWh

Entgelte zzgl. Umsatzsteuer.

Die Westnetz GmbH bietet zur Absicherung von Kapazitäten, die im Rahmen der internen Bestellung gemäß § 11 der KoV X als unterbrechbare Kapazitäten bestätigt wurden, vertragliche Abschaltvereinbarungen mit einem reduzierten Netzentgelt 
gemäß § 14 b EnWG an. Abschaltvereinbarungen zur internen Bestellung für das Kalenderjahr 2020 können ausschließlich von Letztverbrauchern und nachgelagerten Verteilnetzbetreiber mit registrierender Leistungsmessung in Anspruch 
genommen werden, deren Entnahmestelle im Netzgebiet einer Ausspeisezone mit unterbrechbar bestätigter Kapazität liegt. 

Bei einem unterjährigen Abschluss der vertraglichen Abschaltvereinbarung erfolgt eine in Bezug auf das Verhältnis des Verfügbarkeitszeitraum zum Gültigkeitszeitraum (Tabelle, Ziffer 3) der unterbrechbar bestätigten Kapazität eine zeitanteilige 
Abrechnung des reduzierten Netzentgeltes.

davon Anteil für

Preissystem gemäß § 14 b EnWG

Sofern im Rahmen der internen Bestellung eine Abstimmung der Kapazitätsbuchung zwischen der Westnetz und einem oder mehreren nachgelagerten Verteilnetzbetreibern gemäß § 11, Ziffer 3 der  KOV X erfolgt, ist der in Ziffer 1b der Tabelle 
ausgewiesene Anteil der unterbrechbar bestätigten Kapazität je Buchungszone durch Abschaltvereinbarungen im Netzgebiet der nachgelagerten Verteilnetzbetreiber abzusichern. Zur Absicherung der unterbrechbaren Kapazitäten im Netzgebiet der 
nachgelagerten Verteilnetzbetreiber (FNB) erstattet die Westnetz GmbH den nachgelagertem Verteilnetzbetreibern den Abschlagsbetrag auf das Kapazitätsentgelt, der sich für indviduelle zu übernehmenden Leistungsanteil an der unterbrechbar 
bestätigten Kapazität je Ausspeisezone ergibt.  

Gültigkeitszeitraum

Summe
Vorgelagerter Netzbetreiber (FNB)

Abschlag auf Kapazitätsentgelt kontrahierte
Abschaltleistung

im eigenen
Verteilnetz

Risiko der
Abschaltung

Sobald die von der Westnetz GmbH über Abschaltvereinbarungen kontrahierte Abschaltleistung (Tabelle, Ziffer 6) 100 % des Anteils der unterbrechbar bestätigten Kapazität in einer Buchungszone erreicht hat, der gemäß Ziffer 1a der Tabelle auf 
das Netzgebiet der Westnetz entfällt, bietet die Westnetz für diese Ausspeisezone keine weiteren Abschaltvereinbarungen an. 

Kapazitätsbuchung

Eine Veröffentlichung der Letztverbraucher, mit denen im Netzgebiet der Westnetz eine vertragliche Abschaltvereinbarung besteht, erfolgt auf dem Preisblatt 6b.

(3)

Die Höhe des reduzierten Netzentgeltes, das die Westnetz GmbH Ihren Netzkunden für abschaltbare Leistungen gewährt, ergibt sich je Ausspeisezone aus dem Produkt des Abschlagsbetrag (Tabelle, Ziffer 5), den der jeweiligen vorgelagerten 
Netzbetreiber für die unterbrechbare Kapazität auf das reguläre Netzentgelt für die feste Bestellleistung gewährt, und der mit dem jeweiligen Letztverbraucher oder nachgelagertem Weiterverteiler kontrahierten abschaltbaren Leistung. Die 
Umsetzung der reduzierten Netzentgelte gemäß diesem Preisblatt ist zeitlich auf den je Aussspeisezone angegebenen Gültigkeitszeitraum (Tabelle, Ziffer 3) beschränkt.

unterbrechbar bestätigte Kapazitätsbuchung
Reduziertes 

Netzentgelt im 
Gültigkeitszeitraum

Westnetz GmbH
Preisgültigkeit ab 01.01.2020 Preisblatt 6a



Reduzierte Netzentgelte für abschaltbare Leistungen gemäß § 14 b EnWG

Netzkunde Adresse Zählpunkt Antragsdatum
unterbrechbarer
Leistungsanteil

Zeitpunkt der 
erstmaligen

Verfügbargkeit

Reduziertes Netzentgelt
gemäß § 14 b EnWG

(gemäß Preisblatt 6a)

Entgelte zzgl. Umsatzsteuer.

Abschaltvereinbarungen mit einem reduziertem Netzentgelt gemäß § 14 b EnWG
liegen im Netzgebiet der Westnetz derzeit nicht vor.

Übersicht der ab dem 01.01.2020 gültigen Abschaltvereinbarungen mit einem reduziertem Netzentgelt gemäß § 14 b EnWG

Westnetz GmbH
Preisgültigkeit ab 01.01.2020 Preisblatt 6b


